1

  DTL/aem

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 4ª SESSÃO

ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE NOVEMBRO DE 2024 QUARTA-FEIRA.

COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente –

Sérgio do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais

Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza

Prado. ABERTURA: Ao sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, quarta-

feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura

bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.

APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES:

Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: 01) Projeto

de Lei nº 1719/24 que Declara de utilidade pública a Associação Desportiva Uberlândia

Lobos Football Americano, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 02) Projeto de Lei

nº 1725/24 que Declara de utilidade pública a Associação de Inclusão ao Muaythai

Tradicional - AIMTT, de autoria da Vereadora Liza Prado. PARA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1720/24 que Altera a Lei

nº 11.348, de 22 de abril de 2013, que Dispõe acerca da implantação do sistema de

estacionamento rotativo eletrônico pago de veículos nas vias e logradouros públicos do

município de Uberlândia e dá outras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 02)

Projeto de Lei nº 1721/24 que Dispõe sobre a instalação de equipamento eliminador de ar

na tubulação do sistema de abastecimento de água no município de Uberlândia, de autoria

da Vereadora Liza Prado. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO

DE SAÚDE E SANEAMENTO: 01) Projeto de Lei nº 1722/24 que Autoriza a abertura de

crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 2.071.322,00

(dois milhões, setenta e um mil, trezentos e vinte e dois reais) e dá outras providências, de

autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei nº 1723/24 que Autoriza a abertura de

crédito especial no orçamento do Departamento Municipal de Água e Esgoto - DMAE no

valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e a transferência de recursos no

mesmo valor às entidades que menciona, de autoria do Prefeito Municipal. PARA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS,

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
4ª

 R
E

U
N

IÃ
O

 O
rd

in
ár

ia
 -

 0
6/

11
/2

02
4

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 C

O
R

R
E

IA
 D

E
 M

E
N

D
O

N
C

A
 e

 o
ut

ro

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código D725-0A6B-1B4E-2801

2

  DTL/aem

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE ESPORTE, LAZER E

PARADESPORTO: Projeto de Lei nº 1724/24 que Autoriza a abertura de crédito

suplementar no orçamento da Fundação Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer - FUTEL

no valor de R$ 3.730.000,00 (três milhões, setecentos e trinta mil reais) e dá outras

providências, de autoria do Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a

ata da 3ª Reunião do 10º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram

aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 105162 a 105276/24. Foram

aprovados os pedidos de informação nºs 1972, 1973/24. VETOS: Foi mantido o Veto Total

do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 1558/24 que Inclui a Semana Municipal de Paz

nos Estádios no calendário oficial da cidade de Uberlândia, de autoria do Vereador Sérvio

Túlio, por 11 votos favoráveis, 04 votos contrários, 01 abstenção e 10 ausências. Foi mantido

o Veto Total do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 1560/24 que Institui no calendário

oficial do município de Uberlândia, a Semana Escolar de Conscientização contra a Produção

e Divulgação de Conteúdo “Deepfake”, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra, por 10

votos favoráveis, 06 votos contrários e 10 ausências. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em

2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 1036/23 que Considera bem

cultural para fins de tombamento de natureza imaterial o “Carnaval” do município de

Uberlândia e dá outras providências, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra, aprovado com

substitutivo às fls. 08 por maioria simples simbólica. O Presidente, Zezinho Mendonça,

agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 5ª Reunião do 10º Período da 4ª

Sessão Ordinária, que será realizada no dia 07 de novembro de 2024, quinta-feira, no horário

regimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida

e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA   SÉRGIO DO BOM PREÇO

Presidente     1º Vice-Presidente

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
4ª

 R
E

U
N

IÃ
O

 O
rd

in
ár

ia
 -

 0
6/

11
/2

02
4

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 C

O
R

R
E

IA
 D

E
 M

E
N

D
O

N
C

A
 e

 o
ut

ro

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código D725-0A6B-1B4E-2801

		2024-11-07T14:37:28+0000

		2024-11-07T15:17:25+0000